
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1

П Р И К А З

27.05.2025 № 208

Об организации отдыха, оздоровления и занятости обучающихся в 
период летних каникул 2025 года

В соответствии со статьями 12, 12.1 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124- 
ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка», подпунктом 13 пункта 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Пермского края от 2 апреля 2010 г. № 607-ПЕС «О передаче органам местного 
самоуправления отдельных государственных полномочий по организации и 
обеспечению отдыха детей и их оздоровления», Законом Пермского края от 5 
февраля 2016 г. № 602-ПК «Об организации и обеспечении отдыха детей и их 
оздоровления в Пермском крае», постановлением Правительства Пермского края от 
22 мая 2018 г. № 271-п «Об обеспечении безопасности жизни и здоровья детей при 
организации их отдыха и оздоровления», постановлением Правительства Пермского 
края от 7 марта 2019 г. № 143-п «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 
Пермском крае», постановлением администрации Красновишерского городского 
округа от 28 июня 2022 г. № 625 «Об организации и обеспечении отдыха, 
оздоровления и занятости детей в каникулярное время в Красновишерском 
городском округе» и в целях обеспечения отдыха, занятости, социальной защиты и 
укрепления здоровья детей и подростков в период летних каникул; приказа 
Минпросвещения России от 17.03.2025 № 209 «Об утверждении федеральной 
программы воспитательной работы для организаций отдыха детей и их 
оздоровления и календарного плана воспитательной работы»; приказа 
Департамента муниципальных учреждений администрации Красновишерского 
муниципального округа от 07.05.2025 г № 237 «Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости обучающихся в период летних каникул 2025 года»; 
приказа Департамента муниципальных учреждений администрации 
Красновишерского муниципального округа от 14.05.2025 г № 252«Об
обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия в период подготовки 
и проведения оздоровительной кампании в Красновишерском муниципальном 
округе в 2025 г.»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Начать летнюю оздоровительную кампанию с 2 июня текущего года с 

учетом плана оздоровления, отдыха и занятости обучающихся в период летних 
каникул 2024 года;



2. Утвердить прилагаемый план отдыха, оздоровления и занятости, 
обучающихся в период летних каникул 2025 года (Приложение 1).

3. Утвердить программу воспитания на летний период (Приложение 2)
4. Организовать работу:
4.1.лагеря с дневным пребыванием детей (ЛДП) в период с 02.06.2025 г. по

03.07.2025 г., количество детей -  160 человек;
4.2.лагеря досуга и отдыха (ЛДО) в период с 2.06.2025 г. по 23.06.2025 г., 

количество детей - 100 человек;
4.3.профильных отрядов в период с 2.06.2025 г. по 23.06.2025 г., количество 

детей- 52 человека;
4.4.лагерь труда и отдыха (JITO) в период с 2.06.2025 г. по 23.06.2025 г., 

количество детей -30 человек;
4.5.профильного отряда TESTO 4.0 в период с 16.06.2025 г. по 30.06.2025 г., 

количество детей- 8 человек;
4.6.разновозрастных отрядов с 17.06.2025 г. по 30.06.2025 г, количество 

детей-150 человек;
5. Установить родительский взнос согласно приложению 1.
6. Освободить от родительского взноса за путевки в организации отдыха 

детей и их оздоровления:
6.1. детей-инвалидов;
6.2.детей, состоящих на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Красновишерского муниципального округа как находящиеся в 
социально опасном положении;

6.3.детей участников специальной военной операции, находящихся в зоне 
боевых действий на момент подачи заявления, дети погибших участников СВО.

7. Установить режим работы оздоровительного объединения ЛДП с 8.30 до 
14.30 часов, ЛТО с 8.30 до 14.30 часов, ЛДО -  с 9.00 до 14.00 часов, 
разновозрастного отряда- с 8.30 до 10.30 часов.

8. Утвердить список детей ЛДП, ЛДО, ЛТО профильного лагеря и 
разновозрастных отрядов (Приложение 3).

9. Новиковой О.В., заместителю директора, обеспечить:
9.1 .подготовку учреждения к летней оздоровительной работе;
9.2.соблюдение требований пожарной безопасности:
9.2.1. обучение мерам пожарной безопасности руководителей организаций 

летних оздоровительных объединений, а также лиц, ответственных за пожарную 
безопасность на объектах, иных сотрудников правилам поведения при пожаре с 
практической отработкой процесса эвакуации из здания;

9.2.2. исправное состояние систем противопожарной защиты объектов, при 
необходимости организовать дополнительное взаимодействие с 
обслуживающими организациями;

9.2.3. исправное состояние первичных средств пожаротушения;
9.2.4. очистку путей эвакуации и не допускать блокирование дверей 

эвакуационных выходов;
9.2.5. очистку территорий учреждений от горючих материалов (мусор, сухая 

трава, листва и пр.);
10. Муллаяровой С.В., заместителю директора, обеспечить:
10.1. Общую координацию работы летних оздоровительных объединений



10.2. своевременное внесение сведений о летних оздоровительных 
объединениях, не выключенных в реестр организаций отдыха детей и их 
оздоровления на территории Пермского края, направление уведомлений об 
изменении в сведениях в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на 
территории Пермского края;

10.3. своевременное открытие и бесперебойную работу организаций отдыха 
детей и их оздоровления (летних оздоровительных объединений) всех типов: 
лагерей с дневным пребыванием детей, лагерей досуга и отдыха, многодневных 
походов (сплавов), профильных лагерей с дневным пребыванием, 
разновозрастных отрядов -  с учетом плана оздоровления, отдыха и занятости 
учащихся в период летних каникул 2025 года;

10.4. наличие в учреждении нормативно-правовых документов, 
регламентирующих организацию и функционирование организаций отдыха детей 
и их оздоровления (летних оздоровительных объединений);

10.5. выполнение требований Национального Стандарта Российской 
Федерации ГОСТ Р 52887-2018 «Услуги детям в организациях отдыха и 
оздоровления»;

10.6. защиту детей от информации, пропаганды и агитации, наносящих 
вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, в том числе от 
национальной, классовой, социальной нетерпимости, от рекламы алкогольной 
продукции и табачных изделий, от пропаганды социального, расового, 
национального и религиозного неравенства;

10.7. наличие программ летних оздоровительных объединений, с учетом 
имеющихся условий, возрастных особенностей учащихся и Дней единых 
действий в соответствии с Календарем праздников и памятных дат России;

10.8. включение в программы смен летних оздоровительных объединений 
мероприятия по обучению детей финансовой грамотности;

10.9. в приоритетном порядке отдых и оздоровление обучающихся, 
находящихся в трудной жизненной ситуации:

детей из семей, признанных нуждающимися в том числе многодетных 
нуждающихся семей;

детей-сирот, в том числе оставшихся без попечения родителей;
детей-инвалидов;
несовершеннолетних, состоящих на учете в Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Красновишерского городского округа как 
находящиеся в социально опасном положении;

несовершеннолетних, состоящих на учете группы риска социально опасного 
положения;

несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в (ПДН)
ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Красновишерскому городскому округу;

одаренных детей;
детей участников специальной военной операции, находящихся в зоне 

боевых действий на момент подачи заявления, дети погибших участников СВО.
10.10.привлечение обучающихся к труду, не предусмотренному учебной 

программой, только с их согласия и согласия их родителей (законных 
представителей);



10.11.выполнение плана оздоровления, отдыха и занятости обучающихся в 
период летних каникул 2025 года;

10.12.выполнение целевых показателей отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков:

10.12.1. доля детей, охваченных различными формами оздоровления, 
отдыха и занятости, - не менее 90 % от числа детей в возрасте от 7 до 17 лет 
(включительно);

10.12.2. доля детей, состоящих на учёте в Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Красновишерского городского округа, на 
учете «группы риска» СОП, - не менее 100% от числа детей и подростков учётных 
категорий в возрасте от 7 до 17 лет (включительно).

10.13.допускать к работе в организациях отдыха детей и их оздоровления 
(летних оздоровительных объединениях) сотрудников, имеющих необходимую 
квалификацию и справки об отсутствии судимости, прошедших медицинский 
осмотр и психиатрическое освидетельствование в установленном порядке;

10.14.предоставить в Департамент муниципальных учреждений в срок до 31 
мая 2025 г. копии приказов об открытии организаций отдыха детей и их 
оздоровления (летних оздоровительных объединений), назначении руководителей 
организаций отдыха детей и их оздоровления (летних оздоровительных 
объединений) и о назначении лиц, ответственных за организацию летней 
оздоровительной работы в учреждении.

11. Вилесовой Ю.А., контрактному управляющему, обеспечить:
11.1. заключение контракта на организацию питания в лагере с дневным 

пребыванием детей за счет средств краевой субвенции согласно действующему 
законодательству;

12. Утвердить должностные инструкции начальника лагеря и вожатого.
13. Назначить:
14. Кушнину Ольгу Анатольевну начальником лагеря с дневным 

пребыванием детей при МБОУ СОШ № 1.
15. Бычину Ольгу Валентиновну начальником лагеря досуга и отдыха, 

лагеря труда и отдыха, профильных отрядов при МБОУ СОШ № 1.
16. Начальникам лагеря с дневным пребыванием Кушниной О.А. и 

начальнику лагеря досуга и отдыха, лагеря труда и отдыха, профильных отрядов 
Бычиной О.В.:

3.1 организовать торжественное открытие пятой трудовой четверти 4 июня 
202 года;

3.2 обеспечить проведение церемонии подъема Государственного флага и 
исполнение Государственного гимна РФ;

3.3 проведение Дней единых действий в соответствии с Календарем 
праздников и памятных дат России:

1июня -  День защиты детей;
5 июня -  День экологии;
биюня -  День русского языка;
12 июня -  День России;
22 июня -  День памяти и скорби;
27 июня -  День молодежи;
7 июля -  День победы в Чесменском сражении (1770 г.);



8 июля -  День семьи, любви и верности;
9 июля -  День военно-морского флота;
9 июля -  День победы в сражении у мыса Гангут (1714);
10 июля -  День Победы в полтавском сражении (1709 г.);
27 июля -  День памяти детей-жертв войны в Донбассе;
22 августа -  День физкультурника;
23 августа -  День государственного флага Российской Федерации;
3.4 обеспечить проведение профильной смены Движения Первых и 

тематических Дней Первых.
17. Возложить персональную ответственность за жизнь и здоровье детей на 

руководителей (начальников) летних оздоровительных объединений.
18. Руководителям (начальникам) летних оздоровительных объединений 

Онопа И.Ф., Кушниной О.А. организовать:
18.1. контроль за соблюдением детьми норм и правил безопасного 

поведения на воде, в походах, при организованных перевозках, выполнении 
общественно-полезных работ, проведении зрелищно-массовых и других 
мероприятий в соответствии с требованиями приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации, Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 19.12.2019 г. № 702/811 «Об утверждении общих требований к 
организации и проведению в природной среде следующих мероприятий с 
участием детей, являющихся членами организованной группы 
несовершеннолетних туристов: прохождения туристских маршрутов, других 
маршрутов передвижения, походов, экспедиций, слетов и иных аналогичных 
мероприятий, а также указанных мероприятий с участием организованных групп 
детей, проводимых организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, и организациями отдыха детей и их оздоровления, и к порядку 
уведомления уполномоченных органов государственной власти о месте, сроках и 
длительности проведения таких мероприятий»;

18.2. исчерпывающие меры по предотвращению травматизма, отравлений и 
гибели детей, проведение соответствующих инструктажей (по противопожарной 
безопасности, по проведению походов (сплавов) и экскурсий, массовых 
мероприятий, правилам организованной перевозки детей, предупреждению ДТП, 
несчастных случаев на воде и т.п.) с работниками организаций отдыха детей и их 
оздоровления (летних оздоровительных объединений) и профилактических бесед 
с обучающимися;

18.3. проведение инструктажей (в первый день каждой смены) по правилам 
поведения при пожаре с практической отработкой процесса эвакуации из зданий, 
с распространением наглядной агитационной продукции (памятки, листовки и
др-);

18.4. проведение мероприятий на противопожарную тематику (веселые 
старты, викторины, тестирование, конкурсы и т.п.), при необходимости 
организовать взаимодействие с 27 ОНДиПР по Красновишерскому и 
Чердынскому городским округам и 100 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 
по Пермскому краю;

18.5. незамедлительное информирование обо всех случаях травматизма, 
присасывания клеща, отравлений и гибели детей по телефонам: 3 03 24, 3 06 55, 3 
04 26. 8 902 83 46 610;



18.6. внесение информации об отдыхе, оздоровлении и занятости детей от 7 
до 17 лет в ЕИС «Траектория»» до 30 числа отчетного месяца;

18.7. персонифицированный учет отдыха, оздоровления и занятости детей 
от 7 до 17 лет в летний период;

18.8. своевременное предоставление отчета (текстового и цифрового) по 
итогам каждой смены в срок не позднее 3 дней после ее окончания и списков 
детей, оздоровленных и занятых различными формами, по прилагаемой форме 
(приложение 3);

18.9. предоставление в Департамент муниципальных учреждений 
информации об организованных выездах за пределы округа детских групп не 
позднее чем за 5 рабочих дней до дня выезда;

18.10.взимание родительских взносов за путевки в организации отдыха 
детей и их оздоровления в размерах, установленных настоящим приказом;

19. Назначить следующих педагогических работников воспитателями:
19.1. лагеря с дневным пребыванием детей: Кушнину О.А., Усанину JI.B., 

Гачегову С.Н., Собянину Р.Н., Суранову И.А., Лосееву Т.Б., Паршакову Т.А.; 
Плотникову Л.В., Чернову И.Ю.

19.2. лагеря досуга и отдыха детей: Трифанову Д.С., Паршакову С.А., 
Филатову Н.А., Митракову И.А., Митракову Т.Е., Онопа И.Ф., Шотт Е.П., 
Корионову М.В.

19.3. лагеря труда и отдыха: Соловьеву И.Н.,Шушакову Г.Н.
19.3 Профильных отрядов: Горшкову Н.А.,Муллаярову С.В., РвачЕ.Ю.,
Ставрова Е.А.
19.4 разновозрастных отрядов: Мещурову С.А., Громову Е.С., Иванову 

Л.Г., Бычину О.В.
19.5 профильного отряда TEST04.0: Филатову Н.А., Мещурову С.А., 

Муллаярову С.А.
20. Утвердить режим для работы отрядов согласно приложению 2.
21. Утвердить списочный состав учащихся отрядов согласно приложению 3.
22. Утвердить правила поведения обучающихся в лагере с дневным 

пребыванием, лагере досуга и отдыха, лагере труда и отдыха, профильных 
отрядов
при МБОУ СОШ № 1 согласно приложению 4.

23. Возложить персональную ответственность за жизнь и здоровье детей на 
воспитателей при организации отдыха и занятости детей и подростков.

24. Муллаяровой С.В., заместителю директора по воспитательной работе 
обеспечить предоставление отчета (текстового и цифрового) по итогам каждой 
смены в срок не позднее 3 дней после ее окончания и списков детей, оздоровленных 
и занятых различными формами, по прилагаемой форме (приложение 5);

25. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 1: В.В. Мещуров

С приказом ознакомлен:



Приложение 1 
к приказу МБОУ СОШ № 1 
от 27.05.2025 № 208

П Л А Н
отдыха, оздоровления и занятости обучающихся в период летних каникул 2025

года
Период Кол-

во
дете

й

Полная
стоимос

ть
путевки,

руб

Родительский взнос, руб Стоимост 
ь 1 дня 

пребывай 
ия в 

лагере, 
руб

Питание 
(двухразово 
е) в день на 

одного 
ребёнка, 

руб

Полны
й

Для детей из 
семей, 

признанных 
нуждающимися 

в
предоставлении 
мер социальной 
(государственн 
ой) поддержки

ЛДП 2.06.2025

03.07.202
5

160 5451,54 1500 750 302,86 219,53

ЛДО 02.06.202
5-

23.06.202
5

90 2200 500 250 220 170

Профильные
отряды

02.06.202
5-

23.06.202
5

52 2200 500 250 220 170

ЛТО 02.06.202
5-

23.06.202
5

30 2200 500 250 220 170

ТЕСТО 4.0 18.06-
01.07.202

4

8 10200 3500 170

Разновозрастн 
ые отряды, 

июнь

13.06-
26.06.202

4

100 250 0 0 25 25

Разновозрастн 
ые отряды, 
июль

15.07-
28.07.202

4

20 250 0 0 25 25

Разновозрастн 
ые отряды 
август

19.08-
31.08.202

4

30 250 0 0 25 25



Приложение 2
к приказу МБОУ СОШ № 1 
от 27.05.2025 №208

УТВЕРЖДАЮ»
Директор МБОУ СОШ №1
_____C^Zl_____В .В. Мещуров
Приказ от 27.05.2025 г.№ 208

РЕЖИМ ДНЯ
лагеря труда и отдыха

Время Режимные моменты

9:00-9:30 Утреннее приветствие
Зарядка
Линейка

9:30-12:00 Занятия по интересам
Инструктаж по технике безопасности в соответствии с видом 
трудовой деятельности
Организация трудовой деятельности подростков 
(не более 2 часов в день)

12:00-12:40 Подготовка к обеду 
Обед

12:30-14:00 Занятия по интересам 
Занятия по интересам 
Воспитательные мероприятия

14:00 Уход домой



Приложение 2
к приказу МБОУ СОШ № 1 
от 27.05.2025 № 208

УТВЕРЖДАЮ»
Директор МБОУ СОШ№1
______ В.В. Мещуров
Приказ W 208 от 27.05.2025 г.

РЕЖИМ ДНЯ
лагеря с дневным пребыванием

Время Режимные моменты

8:40-9:30 Утреннее приветствие
Зарядка
Линейка
Занятия по интересам
Инструктаж по технике безопасности в соответствии с видом 
воспитательного мероприятия

9:30-10:00 Завтрак
10:00-13:00 Воспитательные мероприятия по плану 

Игры, прогулки на свежем воздухе
13:00-13:30 Подготовка к обеду 

Обед
13:30-14:30 Занятия по интересам Отрядные дела 

Занятия по интересам
14:30 Уход домой



Приложение 2
к приказу МБОУ СОШ № 1 
от 27.05.2025 № 208

УТВЕРЖДАЮ»
Директор МВбУ СОШ№1
______ ,—-ц_ В.В. Мещуров
ПрикаШ  208~от 27.05.2025 г.

РЕЖИМ ДНЯ
лагеря досуга и отдыха, профильных отрядов

Время Режимные моменты
9:00-9:30 Утреннее приветствие

Зарядка
Линейка

9:30-12:00 Занятия по интересам
Инструктаж по технике безопасности в соответствии с видом 
воспитательного мероприятия 
Воспитательные мероприятия по плану 
Игры, прогулки на свежем воздухе

12:00-12:40 Подготовка к обеду 
Обед

12:40-14.30 Отрядные дела 
Занятия по интересам

14:30 Уход домой


